área de Reserva Legal, sem autorização do órgão ambiental competente, 
conforme imagem. Decisão Administrativa nº 5516/SGPA/SEMA/2021, 
homologada em 19/01/2022, na qual ficou decidido pela homologação do 
auto de infração, aplicando a penalidade administrativa de multa no valor 
de R$259.540,00 (duzentos e cinquenta e nove mil, quinhentos e quarenta 
reais), com fulcro no artigo 52 do Decreto Federal nº 6514/2008, bem 
como pela manutenção do embargo. Requereu o Recorrente, nulidade do 
auto de infração, tendo em vista a violação do princípio da proibição de 
bis in idem; pela ausência de materialidade;

[...]

e discutidos. Decidiram, por unanimidade, acompanhar os termos do voto 
da relatora pelo não conhecimento do recurso interposto e manutenção da 
Decisão Administrativa nº 5516/SGPA/SEMA/2021, aplicando a penalidade 
administrativa de multa no valor de R$259.540,00 (duzentos e cinquenta e 
nove mil, quinhentos e quarenta reais), com fulcro no artigo 52 do Decreto 
Federal nº 6514/2008, bem como pela manutenção do Termo de Embargo/
Interdição nº 0214D. Recurso improvido.

Presentes à votação os seguintes membros:
Pedro Lucas Nunes Martins de Siqueira
Representante da AMM

[...]

condutas descritas na C.I. nº 398/CRF/SUGF/SEMA-MT/2016. Decisão 
Administrativa nº 3473/SGPA/SEMA/2021, homologada em 13/07/2021, 

na qual ficou decidido pela homologação do auto de infração, aplicando a 
penalidade administrativa de multa no valor total de R$6.644.835,50 (seis 
milhões, seiscentos e quarenta e quatro mil, oitocentos e trinta e cinco reais 
e cinquenta centavos), com fulcro nos artigos 51 e 53, ambos do Decreto 
Federal nº 6514/2008, bem como pela manutenção do embargo. Requereu o 
Recorrente, o reconhecimento da prescrição intercorrente; nulidade do auto 
de infração, tendo em vista que a exploração de madeira irregular no interior

[...]

Vistos, relatados e discutidos. Decidiram, 
por unanimidade, acompanhar os termos do voto da relatora para desprover 
o recurso administrativo e manter incólume a Decisão Administrativa nº 
3473/SGPA/SEMA/2021, aplicando a penalidade administrativa de multa 
no valor total de R$6.644.835,50 (seis milhões, seiscentos e quarenta e 
quatro mil, oitocentos e trinta e cinco reais e cinquenta centavos), com fulcro 
nos artigos 51 e 53, ambos do Decreto Federal nº 6514/2008, bem como 
pela manutenção do Termo de Embargo/Interdição nº 0169D. Recurso 
improvido.

Presentes à votação os seguintes membros:
Pedro Lucas Nunes Martins de Siqueira

[...]

Todos os danos ocorreram conforme Relatório 
Técnico nº 149/CFFL/SUF/SEMA/2020. Decisão Administrativa nº 4286/
SGPA/SEMA/2021, homologada em 27/08/2021, na qual ficou decidido pela 
homologação do auto de infração, aplicando a penalidade administrativa de 
multa no valor total de R$6.349.702,40 (seis milhões, trezentos e quarenta 
e nove mil, setecentos e dois reais e quarenta centavos), com fulcro nos 
artigos 48, 79 e 66, todos do Decreto Federal nº 6514/2008, e, cancelamento 
da Autorização Provisória de Funcionamento - APF nº 29474/2020, com 
fulcro no artigo 18, inciso II do Decreto Federal nº 6514/2008.

[...]

Decidiram, por unanimidade, acompanhar os termos do voto da 
Relatora para desprover o recurso administrativo e manter, integralmente, a 
Decisão Administrativa nº 4286/SGPA/SEMA/2021, aplicando a penalidade 
administrativa de multa no valor total de R$6.349.702,40 (seis milhões, 

trezentos e quarenta e nove mil, setecentos e dois reais e quarenta 
centavos), com fulcro nos artigos 48, 79 e 66, todos do Decreto Federal nº 
6514/2008, e, cancelamento da Autorização Provisória de Funcionamento 
- APF nº 29474/2020, com fulcro no artigo 18, inciso II do Decreto Federal 
nº 6514/2008.